
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 1 di 8 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 64   Del  25-06-2025 
 

Proposta N° 67 del 23-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONE "ESTATE CATTOLICESE 2025" - 
Atto di indirizzo 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 12:07 e seguenti, nella sala della 
sede istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza prevista con deliberazione di G.M. 
38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della 
redazione del presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 2 di 8 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONE "ESTATE CATTOLICESE 2025" - Atto di 
indirizzo 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 3 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 67     DEL 23-06-2025 
 

Proponente : Spezio Michele  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONE "ESTATE 
CATTOLICESE 2025" - Atto di indirizzo 

 

PREMESSO CHE: 

 questo Ente promuove e favorisce la realizzazione di una serie di manifestazioni, consolidate nel 
tempo e strettamente legate alla stagione turistica estiva, con attività di intrattenimento nelle 
piazze e nei luoghi pubblici, con l’obiettivo di incrementare il flusso turistico sul territorio, 
generando significativi effetti diretti e ricadute positive sul tessuto socio-economico locale; 

 l’“Estate cattolicese 2025”, oltre a costituire un insieme articolato di eventi artistici, culturali, 
ludici, aggregativi e ricreativi, coinvolge attivamente cittadini di ogni età, anche provenienti dai 
paesi limitrofi, contribuendo a creare un movimento turistico rilevante e perseguendo, quale 
obiettivo primario, il miglioramento dell’economia locale, in particolare a beneficio delle piccole 
attività commerciali; 

 la manifestazione coinvolgerà l’intera popolazione, con particolare riferimento ai cattolicesi che, 
in occasione delle ferie estive, fanno ritorno nel paese d’origine, rinsaldando il legame con il 
territorio e con la comunità locale; 

 sono state privilegiate le iniziative rivolte ad un pubblico di piazza, con lo scopo di promuovere 
una partecipazione più ampia della cittadinanza e favorire la diffusione della cultura in un’ottica 
inclusiva e accessibile; 

 l’esperienza degli anni precedenti ha confermato il valore della piazza quale luogo privilegiato per 
attirare un pubblico numeroso e variegato, diventando fulcro di aggregazione sociale e culturale; 

 è stato definito il programma delle manifestazioni che avranno luogo tra la metà del mese di luglio 
e la fine del mese di agosto 2025; 

 sulla base delle proposte pervenute, il Sindaco ha predisposto l’allegato “A” – Programma “Estate 
cattolicese 2025” – e l’allegato “B” – Piano delle spese – entrambi parte integrante del presente 
atto; 

 la scelta degli spettacoli e delle manifestazioni, trattandosi di prestazioni artistiche, rientra nella 
competenza della Giunta municipale quale organo di indirizzo politico, incaricato di individuare le 
attività ritenute rilevanti per l’attuazione del programma di governo dell’Ente; 

Considerato che: 
- trattandosi di spettacoli e prestazioni artistiche professionali, per le quali risulta complessa 

la comparazione, e che l’importo previsto per ciascun evento è inferiore a € 40.000,00, è 
possibile procedere secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti 
pubblici; 

- gli spettacoli e le manifestazioni saranno fruibili gratuitamente da parte dell’intera 
popolazione, garantendo la massima accessibilità e inclusività; 

Viste le varie proposte assunte al protocollo generale dell’Ente e riportate nell’allegato “A”, per un 
importo totale di € 30.615,00; 

Considerate le ulteriori spese per l’organizzazione della manifestazione che ammontano ad                
€ 19.600,00, precisamente: spese per Spese Siae (€ 3.500,00), Assicurazione manifestazione (€ 
1.000,00) stipula Ass. Just For Fun (prot.n.4563/25), Servizio Audio e Luci – Ditta Falci Antonino 
di Cattolica Eraclea (prot.n.4577/25) (€ 15.000,00) e Manifesti (€ 100,00); 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 4 di 8 
 

Dare atto: 
 che verranno realizzate a titolo gratuito: Il Concerto d’estate con la Banda Musicale 

dell’Associazione “A. Scarlatti” (06/08/25) e la presentazione del libro di poesie “Eterna 
bellezza” del Prof. Baldassare Gurreri (25/08/2025); 

 che verrà concesso contributo: all’associazione Sacro Cuore per l’organizzazione della II° Sagra 
del Frutto della Terra (27/07/2025), alle associazioni Decoro urbano e Pro Loco per la III° 
edizione dell’Infiorata (02/08/2025), alla Parrocchia Spirito Santo per l’organizzazione per il 03 
agosto 25, della Festività della compatrona di Cattolica Eraclea B.M.V. della Mercede e 
all’Associazione “Just for Fun” per l’organizzazione della Pink Night III edizione (12/08/2025); 

 Visti: 
-  l’OREEL 
-  il D.Lgs 267/00 
- la delibera di Giunta Municipale n. 61 del 23/06/2025, “Prelevamento dal fondo di riserva 

ordinario del bilancio pluriennale 2025/27, competenza 2025”; 
-  l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede la possibilità per gli enti locali di 

concludere accordi di collaborazione con soggetti pubblici e privati per la realizzazione e 
gestione di iniziative di pubblico interesse, favorendo forme di cooperazione funzionali 
al perseguimento degli obiettivi istituzionali dell’Ente; 

Ciò premesso 
PROPONE 

 
Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte del presente dispositivo costituendone parte 
integrante ai sensi dell’art.3 della L.R. n.10/91: 
 

1. Di approvare il programma della manifestazione “Estate cattolicese 2025”, comprensivo dei 
relativi spettacoli e iniziative, così come riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2. Di approvare il piano delle spese relative alla realizzazione della manifestazione, come riportato 
nell’allegato “B”, anch’esso parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3. Dare atto che la somma di € 50.215,00, sarà imputata al Cap. 3450 “Manifestazioni culturali, 
artistiche, religiose, ricreative rassegna estate cattolicese” del bilancio pluriennale 2025/27, annualità 
2025; 
4. Di concedere ai soggetti inseriti nella programmazione dell’estate 2025, l’uso del logo e nome del 
Comune sull’eventuale materiale promo-pubblicitario; 
5. Dare atto che i contributi concessi sono omnicomprensivi di IVA e/o eventuali detrazioni; 
6. Che il Comune provvederà alla fornitura, montaggio e smontaggio del palco a mezzo di proprio 
personale, oltre che al pagamento della polizza assicurativa per l’intera manifestazione; 
7. Di assegnare l’obiettivo gestionale al Responsabile di P.O. Area II Dott.ssa Sciortino Antonina 
per l’adozione dei conseguenti atti gestionali;  
8. Dare atto che i titolari entro 30 giorni dalla realizzazione dell’evento, potranno richiedere la 
liquidazione del compenso con relazione descrittiva dell’avvenuta prestazione, allegando fattura, 
ricevuta di prestazione occasionale e/o rendicontazione delle spese sostenute riconducibili all’evento,  

Di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91, 
stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sciortino Antonina 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 5 di 8 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 6 di 8 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREASERVIZI SOCIO-CULTURALI   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 23-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Antonina Sciortino 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

prenotazione di spesa 12 
 

Cattolica Eraclea, 25-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 7 di 8 
 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64   Del  25-06-2025 - Pag. 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 25-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


